
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 9,734 8,734 1,000

1.기타 교직원보수 3,454 3,454 0

1.교직원대체인건비 3,454 3,454 0

1.직원대체인건비 825 825 0

1.공무직인건비 577 825 -248
교육공무직초과근무수당 : -15,500원*16시

간=
-248,000

2.기간제근로자인건비 248 0 248 돌봄대체인건비 : 15,500원*16시간= 248,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,280 5,280 1,000

2.교직원복지 1,960 960 1,000

2.교원안심서비스지원-목적 1,000 0 1,000

1.일반수용비 604 0 604 (성립전)비상벨구입 : 30,200원*20종= 604,000

2.비품구입비 396 0 396 (성립전)증폭기구입 : 132,000원*3개= 396,000

2.학생복지/교육격차 해소 343,083 312,756 30,327

1.급식 관리 224,188 207,214 16,974

1.학교급식운영 224,188 207,214 16,974

1.급식재료구입비 192,053 170,944 21,109

1.급식용식재료비 192,053 170,944 21,109 (성립전)식품비 : 11,712,000원*1교= 11,712,000

식품비 : 9,397,000원*1회= 9,397,000

2.우유급식비 3,750 4,492 -742

1.우유급식비 3,750 4,492 -742 급식용우유대금 : -742,000원*1회= -742,000

3.급식운영비 24,603 28,318 -3,715

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 대체인력인건비(학) : -100,000*4명= -400,000

2.일반수용비 18,303 19,418 -1,115 음식물처리위탁용역비 : -120,000원*5회= -600,000

급식집기수선비 : -500,000원*1회= -500,000

식생활관 시설 수선비(학) : 20,000원*1회

=
20,000

천장 및 후드 청소 용역비(학) : -490,000

원*1회=
-490,000

전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

급식운영 및소모품구입비 : -603,750원*4

회=
-2,415,000

소모품구입(학) : 87,000원*10종= 870,000
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3.연료비 6,300 8,500 -2,200 도시가스요금 : -550,000원*4회= -2,200,000

5.대체인건비 1,442 1,120 322

1.기간제근로자인건비 1,442 1,120 322
(성립전)대체인력 인건비-목적 : 80,500원

*2회=
161,000

(성립전)대체인력 인건비-목적 : 80,500원

*2명=
161,000

2.보건관리 47,307 44,174 3,133

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,517 29,464 4,053

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상학생후송 및 치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.학생건강검사 3,044 3,591 -547

1.학생복지비 3,044 3,591 -547 건강검사비 : -35,000원*14명= -490,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -9,500원*6명= -57,000

3.보건실운영 5,213 5,953 -740

1.일반수용비 390 600 -210 교직원심폐소생술 교육 : -30,000원*7회= -210,000

2.운영수당 300 400 -100
교직원 성폭력.성매매예방연수 강사비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.교육운영비 1,118 1,448 -330 학생 성폭력예방 교육 : -100,000원*1회= -100,000

정서행동특성검사 상담교육 : -50,000원*2

회=
-100,000

학생심폐소생술교육 : -130,000원*1회= -130,000

5.학생복지비 1,700 1,800 -100 침구구입 및 세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

7.방역활동자원봉사자 운영비-목적 16,320 10,880 5,440

1.일반수용비 16,320 10,880 5,440
(성립전)자원봉사자교통비 : 17,000원*64

일*5명=
5,440,000

2.학교환경위생관리 13,790 14,710 -920

1.먹는물관리 3,520 4,120 -600

1.일반수용비 3,520 4,120 -600
정수기유지보수(렌탈비등) : -100,000원*6

회=
-600,000

2.공기질측정 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

3.학생복지 71,588 61,368 10,220

1.교육복지우선 22,200 22,200 0

1.학생파악 1,995 1,995 0
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1.운영수당 1,190 1,040 150
미술심리외2건 외부강사 : 37,500원*4시간

=
150,000

2.교육운영비 805 955 -150 가정방문 물품구입 : -64,000원*1회= -64,000

수업재료비 : -10,750원*8회= -86,000

2.맞춤형지원 12,600 12,600 0

1.운영수당 700 1,330 -630
동아리외 1건 외부강사 : -31,500원*2시간

*10회=
-630,000

2.교육운영비 11,900 11,270 630 심리상담비(개별,가족) : 37,500원*4시간= 150,000

심리상담검사비 : -37,500원*4시간= -150,000

사제멘토링 활동비 : 50,000워*22회= 1,100,000

맞춤형지원 활동비 : -115,000원*1회= -115,000

맞춤형지원 재료비 : -42,000원*10종= -420,000

긴급학교생활지원비 : 10,000원*5종= 50,000

동아리 운영비 : 15,000원*1종= 15,000

3.환경조성 4,195 4,195 0

1.운영수당 1,330 1,260 70
학급응집력외 1종 외부강사비 : 35,000원

*2시간=
70,000

2.교육운영비 2,865 2,935 -70 환경조성 운영비 : 55,000원*1회= 55,000

환경조성 활동비 : -125,000원*1회= -125,000

4.운영지원 3,410 3,410 0

2.일반수용비 500 250 250 소모품비 : 50,000원*5종= 250,000

3.여비 750 1,000 -250 관내외출장비 : -25,000원*10회= -250,000

2.학생복지운영 49,388 39,168 10,220

1.졸업앨범제작 3,360 4,340 -980

2.교육운영비 3,150 4,130 -980 학생 졸업앨범 구입 : -70,000원*14명= -980,000

2.학생교과서구입 37,028 34,828 2,200

1.교육운영비 37,028 34,828 2,200 교과용도서 구입비 : 8,800원*250명= 2,200,000

3.전북에듀페이 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000 (성립전)입학지원금 : 300,000원*30명= 9,000,000

3.기본적 교육활동 187,655 177,993 9,662

1.교과 활동 148,862 123,229 25,633
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1.교과활동지원 62,536 60,036 2,500

2.보결수업관리 5,500 3,000 2,500

1.기타수당 5,500 3,000 2,500 보결수당 : 20,000원*125시간= 2,500,000

4.두드림학교운영-목적 21,500 21,500 0

1.운영수당 18,200 18,900 -700 강사료 : -35,000원*20차시= -700,000

2.교육운영비 2,300 1,600 700 교재교구구입 : 70,000원*10학급= 700,000

2.과학 교과활동 16,667 16,767 -100

1.교과운영 6,020 6,120 -100

1.기타수당 360 480 -120 과학동산운영 강사비 : -30,000*4시간= -120,000

2.교육운영비 5,220 5,040 180 실험실습재료비 : 30,000원*6종= 180,000

3.비품구입비 440 600 -160 과학교구확충 : -160,000원*1종= -160,000

2.과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.기타수당 0 120 -120 강사비 : -30,000원*4시간= -120,000

2.교육운영비 8,100 7,980 120
교과물품 및 수업운영 물품구입 : 30,000

원*4종=
120,000

3.[국고]체육 교과활동 48,724 27,496 21,228

2.[국고]스포츠강사인건비 35,768 16,766 19,002

1.기간제교원인건비 32,268 15,140 17,128 (성립전)기본급 : 2,210,000원*6개월*1명= 13,260,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 300,000원*1회*1명= 300,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1회*1명= 150,000

(성립전)퇴직금 : 2,578,000원*1회= 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전)4대보험기관부담금 : 312,333원*6

개월=
1,874,000

3.수상안전교육운영-목적 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 버스임차료 : -412,500원*4대= -1,650,000

수영운영물품 : 25,000원*66명= 1,650,000

5.토요스포츠데이 운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980 (성립전)강사비 : 35,000원*2시간*14주= 980,000

7.[국고]스포츠강사 인건비추가 100 0 100
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1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비 인상분 : 100,000원

*1회=
100,000

8.[국고]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전)스포츠강사 연수비 : 200,000원*1

명=
200,000

9.스포츠강사 인건비-학교 946 0 946

1.기간제근로자인건비 946 0 946 연차수당 : 86,000원*11일= 946,000

5.특수교육교과활동 13,620 11,615 2,005

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 200 -100 소모품구입비 : -10,000원*10종= -100,000

2.운영수당 0 100 -100 장애인식개선강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 3,240 3,000 240 교육활동비 : 600,000원*2회= 1,200,000

교재교구구입비 : -180,000원*2회= -360,000

현장체험학습비 : -200,000원*3회= -600,000

5.일반업무추진비 60 100 -40 개별화교육협의회 : -40,000원*1회= -40,000

2.특수교육대상자 방과후 활동비-목적8,620 6,615 2,005

1.교육운영비 8,620 6,615 2,005
(성립전)특수교육대상자 방과후 수강료 : 

600,000원*3개월+205,000원=
2,005,000

2.창의적 체험활동 38,793 54,764 -15,971

2.현장체험학습활동 14,227 30,130 -15,903

1.수학여행 9,434 17,250 -7,816

1.여비 34 800 -766 인솔교사여비 : -191,500원*4명 = -766,000

2.교육운영비 9,400 16,450 -7,050 수학여행경비 : -150,000원*47명= -7,050,000

차량임차용역 : -37,200원*50명= -1,860,000

체험비 : 62,280원*50명= 3,114,000

숙박비 : -14,400원*50명= -720,000

식간식비 : -22,380원*50명= -1,119,000

운영물품구입 : 11,700원*50명= 585,000

2.현장학습 4,793 12,880 -8,087

1.여비 339 780 -441 인솔교사여비 : -22,050원*20명= -441,000

2.교육운영비 4,454 12,100 -7,646 1학기 현장체험학습 : -10,730원*200명= -2,146,000
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2학기 현장체험학습 : -27,500원*200명= -5,500,000

4.진로활동 1,932 2,000 -68

1.자기이해활동 432 500 -68

1.교육운영비 432 500 -68 5~6학년 심리적성검사비 : -3,400원*20명= -68,000

4.선택적 교육활동 281,876 243,395 38,481

1.방과후학교 운영 191,448 182,040 9,408

1.방과후학교운영 134,518 140,000 -5,482

1.특기적성교육 110,518 125,600 -15,082

1.운영수당 97,076 120,000 -22,924 방과후학교강사비 : -5,118,690*12월= -61,424,000

(성립전)지원금강사비 : 5,500,000원*7개

월=
38,500,000

2.교육운영비 13,442 5,600 7,842
(성립전)지원금교재교구비 : 1,357,142원

*7개월=
9,500,000

수익자교재교구비 : -138,170원*12월= -1,658,000

2.방과후학교 운영-목적 24,000 14,400 9,600

1.일반수용비 7,840 3,920 3,920 (성립전)전기요금 : 3,320,000원*1회= 3,320,000

(성립전)소모품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 15,120 9,560 5,560 (성립전)강사비지원 : 695,000원*8회= 5,560,000

4.목적사업업무추진비 240 120 120 (성립전)협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

2.돌봄교실운영 56,930 42,040 14,890

1.돌봄교실운영 47,370 32,480 14,890

1.일반수용비 44,870 29,980 14,890
(성립전)돌봄교실 위탁용역비 : 

13,390,000원*1회=
13,390,000

(성립전)돌봄교실 물품구입 : 50,000원*15

종*2회=
1,500,000

3.교기육성 65,428 36,355 29,073

1.[국고]교기운영 65,428 36,355 29,073

1.배드민턴운영 3,690 4,500 -810

1.교육운영비 3,690 4,500 -810 훈련용품구입 : -101,250원*8명= -810,000

2.운동부지도자인건비 39,938 17,155 22,783

1.기간제근로자인건비 35,032 14,291 20,741 (성립전)기본급 : 2,210,000원*6개월*1명= 13,260,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월*1명= 840,000
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(성립전)정기상여금 : 600,000원*1명= 600,000

초과근무수당-학교 : 15,000원*54시간= 810,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*2회*1명= 1,700,000

(성립전)연차수당 : 946,000원*1명= 946,000

(성립전)퇴직금 : 2,585,000원*1명= 2,585,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250 (성립전)맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

3.기간제근로자법정부담금 3,906 2,114 1,792
(성립전)4대보험기관부담금 : 298,666원*6

개월*1명=
1,792,000

6.운동부지도자 여비및 피복비-목적 3,500 2,200 1,300

1.여비 3,300 2,000 1,300 (성립전)관내외출장여비 : 260,000원*5회= 1,300,000

9.전국소체대회 유공학교 포상금 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전)훈련및출전경비 : 325,000원*4회= 1,300,000

2.학생복지비 300 0 300 (성립전)포상금 : 300,000원*1회= 300,000

10.전라북도 체육영재 지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)훈련및출전경비 : 300,000원*4회= 1,200,000

11.전국소년체육대회 하계강화훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)훈련및출전경비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

5.교육활동 지원 104,874 96,976 7,898

1.교무업무 운영 9,050 8,630 420

1.교무학사운영 9,050 8,630 420

1.교무학사운영 2,760 3,470 -710

1.일반수용비 1,370 1,700 -330 수반, 화환 구입비 : -10,000원*8종= -80,000

사무용품구입비 : -10,000원*25종= -250,000

2.교육운영비 1,390 1,770 -380 학교요람 제작 : -1,000원*300부= -300,000

교육과정 발간 : 545,000원*1회= 545,000

학급교육과정 발간 : -10,000원*14부= -140,000

학급일지 : -85,000원*1회= -85,000

칠판소모품 구입 : -10,000원*10종= -100,000
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상장용지 등  : -10,000원*30종= -300,000

2.입학식 및 졸업식 3,230 2,100 1,130

1.일반수용비 1,130 0 1,130 풍선아트및 의자대여등 : 282,500원*4종= 1,130,000

2.생활지도운영 17,036 17,730 -694

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

2.인성교육 프로그램운영-목적 5,000 5,000 0

1.운영수당 603 2,412 -1,809
인성교육 강사비 : -33,500원*18차시*3학

급=
-1,809,000

2.교육운영비 4,397 2,588 1,809 인성교육 운영비 : 226,125원*2회=*4학급= 1,809,000

2.학교폭력예방 8,406 8,770 -364

4.학부모 교통안전도우미회 운영-목적 346 710 -364

1.일반수용비 346 710 -364
교통안전도우미회 운영물품구입-학교 : 

-36,400원*10종=
-364,000

3.학생안전교육 1,630 1,960 -330

1.안전교육 1,630 1,960 -330

1.교육운영비 1,630 1,960 -330 안전체험버스비 : -330,000원*1회= -330,000

5.교육여건 개선 54,172 46,000 8,172

1.교육환경개선 54,172 46,000 8,172

1.교내환경개선 11,172 10,000 1,172

1.비품구입비 11,172 10,000 1,172 각종비품구입비 : 1,172,000원*1회= 1,172,000

4.스마트칠판보조장 설치-목적 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전)칠판보조장 : 3,500,000원*2실= 7,000,000

6.학교 일반운영 160,835 158,543 2,292

1.학교기관 운영 34,691 34,201 490

1.부서기본운영 34,691 34,201 490

1.교장실운영 10,611 9,611 1,000

1.여비 2,200 1,200 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*20회*1명= 1,000,000

2.행정실운영 16,580 17,690 -1,110

1.일반수용비 14,770 14,880 -110 등사기 소모품 구입비 : -250,000원*2종= -500,000

교육법전 구입비 : -110,000원*1회= -110,000
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각종수수료 : 100,000원*5회= 500,000

3.여비 1,500 2,500 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*5회*4명= -1,000,000

3.교무부운영 7,500 6,900 600

1.여비 7,500 6,900 600 관내외출장여비 : 30,000원*2회*10명= 600,000

2.시설 장비 유지 123,644 121,842 1,802

1.학교시설장비유지 123,644 121,842 1,802

1.공공요금및제세공과금 45,690 56,040 -10,350

1.일반수용비 950 500 450 전자조달 이용수수료 : 150,000원*3월= 450,000

2.전기요금 28,952 39,952 -11,000 전기요금 : -5,500,000원*2회= -11,000,000

3.상하수도료 8,300 7,800 500 상하수도료 : 250,000원*2월= 500,000

4.기타공공요금 7,488 7,788 -300 인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 난방용등유 : -250,000원*2회= -500,000

3.시설관리용역 12,790 13,616 -826

1.일반수용비 12,790 13,616 -826 전기안전관리 용역 : -200,000원*2회= -400,000

놀이시설안전점검용역 : -93,000원*2회= -186,000

3종시설물 안전점검용역 : -240,000원*1회

=
-240,000

4.시설일반관리 48,525 34,601 13,924

2.일반수용비 44,535 31,611 12,924
(성립전)시설 소규모 수선비 : 324,800원

*5회=
1,624,000

수목전정비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

교내도장공사 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 시설관리비품 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

6.당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 무인경비용역료 : -96,000원*1회= -96,000

7.청소원인건비 710 1,060 -350

1.공무직인건비 710 1,060 -350 기본급 : -300,000원*1회= -300,000

급식비 : -50,000원*1회= -50,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,284 1,150 134 학부모회 운영비 : 134,000원*1회= 134,000

2.여비 0 125 -125 출장여비 : -25,000원*5회 = -125,000

3.목적사업업무추진비 216 225 -9 학부모 협의회 : -9,000원*1회= -9,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,088,057 999,397 88,660
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